Tesis dan disertasi adalah kegiatan penelitian yang setara dengan 4 

(empat) jam atau 240 (dua ratus empat puluh) menit per minggu, per 

semester. 

Beban belajar program pendidikan akademik, seperti berikut ini: 

1. Program Sarjana 

a)  Jumlah SKS beban belajar minimal 144 (seratus empat puluh empat) 

SKS dan maksimal 148 (seratus empat puluh delapan) SKS, termasuk 

skripsi, mata kuliah keahlian minimal 134 (seratus tiga puluh empat) 

SKS, mata kuliah pilihan wajib penciri universitas 3 (tiga) SKS, dan 

mata kuliah umum 8 (delapan) SKS. Mata kuliah umum dimaksud 

terdiri dari:  

1) mata kuliah Pendidikan Agama 2 (dua) SKS; 

2) mata kuliah Pendidikan Pancasila 2 (dua) SKS; 

3) mata kuliah Pendidikan Kewarganegaraan 2 (dua) SKS; dan 

4) mata kuliah Bahasa Indonesia 2 (dua) SKS. 

b)  Jumlah SKS beban belajar maksimal ditetapkan oleh masing-masing 

fakultas dengan memperhatikan batas maksimal 148 (seratus empat 

puluh delapan) SKS. 

c)  Program studi yang bidang kajian utamanya sama dengan bahan 

kajian salah satu mata kuliah umum wajib di atas, mata kuliah 

tersebut tidak diwajibkan dan hanya wajib mencantumkan 3 (tiga) 

mata kuliah lainnya dengan jumlah SKS minimal 6 (enam) SKS.

[...]

Jumlah SKS beban belajar paling sedikit 72 (tujuh puluh dua) SKS, 

Komposisi mata kuliah, yaitu mata kuliah umum 8 (delapan) SKS, mata 

kuliah keahlian paling sedikit 62 (enam puluh dua) SKS, lama studi: 2-3 

(dua sampai dengan tiga) tahun; dan 

3. Program Diploma Tiga 

Jumlah SKS beban belajar paling sedikit 108 (seratus delapan) SKS 

Komposisi mata kuliah, yaitu mata kuliah umum 8 (delapan) SKS, mata 

- 23 - 

kuliah keahlian paling sedikit 98 (sembilan puluh delapan) SKS, lama 

studi 3-4 (tiga sampai dengan empat) tahun. 

Tahun Akademik terdiri atas 2 (dua) semester, ganjil dan genap termasuk